همه دلایل موجود در الفهرست که پژوهشگران روی این تألیف ارزشمند، به دفعات آن را تأکید کرده‌اند، بر این نکته اشارت دارد که ابن ندیم تصنیف الفهرست را در سال ۳۷۷ / ۹۸۷ به پایان رسانده و خودش حدود هشت سال بعد در سال ۹۹۵ / ۳۸۵ در گذشته است. این حجر عسقلانی سال وفات وی را ۹۹۸ / ۳۸۸ یاد کرده،^۵ اما مهم‌تر از اینها اشاراتی است در الفهرست که جز این را بیان می‌کند و آن این که پایان تألیف مربوط به پس از سال ۳۷۷ است و آن سخن ابن ندیم در باره ابوالفتح ابن جنی نحوی از سال ۳۹۲ یاد کرده [ص ۹۵] و ضمن بحث از زندگی مرزبانی و تألیفاتش سال وفات او را ۳۸۴ ذکر کرده است [ص ۱۴۶].

«ریطوریقا» به خطابه و «بوطیقا» که معادل انگلیسی آن poetic به شعر ترجمه شده است. «ارثماطیقی» به حساب و اصطلاح «ایطومولوجیا» که معادل لاتین و یونانی آن etymovlogia, etymologia است به نحو رومی ترجمه شده که معادل انگلیسی آن etymology به معنای تاریخ نحو یا فقه نحو است.^{۴۱}

آنچه در این باره شایان ذکر است اینکه ابن سینا (متوفی به سال ۱۰۳۷/۴۲۸) نیز این اصطلاحات یونانی را با همان ترجمه‌ای که ابن ندیم ذکر کرده و به همان ترتیب آورده است؛^{۴۲} برای مثال «قاطیغوریاس» به مقولات و «باری ارمانیاس» به عبارت و «سوفسطیقا» به مغالطین و «ریطوریقا» به خطابه و «بوطیقا» به شعر و «ایساغوجی» به مدخل و «انولوطیقا» به قیاس و «طوبیقا» به برهان و «دیالقتیقی» به جدل ترجمه شده است.

فراتر از همه اینها، ابن ندیم این فهرست را به سرور خود، ابوالقاسم عیسی بن علی بن عیسی از خاندان معروف آل جراح در دستگاه عباسی اهدا نموده است. ابوالقاسم همانطور که ذکر شد، پسر علی بن عیسی وزیر است، سال ولادت وی ۹۱۴/۳۰۲ و سال وفاتش ۱۰۰۱/۳۹۱ است، عیسی مانند دیگر افراد خاندان جراح و در دستگاه خلافت کار می‌کرد و در ایام خلافت طائع به عنوان ناظر مشغول به کار بوده و دبیری او را می‌کرده است. وی از شهرت علمی عالی در روایت حدیث شریف برخوردار بوده، به طوری که از بغوی و ابن ابی داود و ابن صاعد و ابن درید روایت کرده است.